
 

HOTĂRÂREA Nr.106 
din 30.08.2023 

privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții, a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici actualizați 

și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ” 
Dezvoltare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta si 

Fundul Moldovei, județul Suceava” aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Consiliul Local al Comunei Pojorâta, județul  Suceava 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Pojorâta, județul  Suceava, înregistrat cu 

nr.6064/22.08.2023 ; 

-  Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 6065/22.08.2023 ; 

-  Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului Local al comunei Pojorâta, județul  Suceava, înregistrat sub nr. 
2692/18.04.2022 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr.5704/03.08.2023;   

-devizul general estimativ al „DEZVOLTARE RETEA INTELIGENTA DE DISTRIBUTIE A 
GAZELOR NATURALE IN COMUNELE POJORATA SI FUNDU MOLDOVEI, JUDETUL 
SUCEAVA”, 

În conformitate cu prevederile: 
-Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național 

de Investitii ‘’Anghel Saligny’’  ; 
-Ordinul nr. 1330/2021  privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de 

investitii prevazute la art.4 alin 1 lit e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investitii  ’’Anghel Saligny ’’;  

-Ordonanței de Urgență privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului 
național de investiții „Anghel Saligny” și pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel 
Saligny”, NR. 40/2022; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
          În temeiul art.129 alin.(2) lit.,,b"), ,,c"), alin.(4) lit.,,d"), coroborat cu art.139 alin.(3), lit.,,d") 
şi,,e") din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiții ” Dezvoltare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale in Comuna Pojorâta, 
Județul Suceava” care face parte din investiția investiții ” Dezvoltare rețea inteligenta de distribuție 
a gazelor naturale în comunele Pojorâta si Fundul Moldovei, județul Suceava”,  aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației, întocmit/întocmită  de SC Alrosel Project SRL, 
înregistrat/înregistrată la Comuna Pojorâta cu nr. 2348 
Art.2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economicii/actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiții ” Dezvoltare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale în 
comunele Pojorâta si Fundul Moldovei, județul Suceava”, conform anexei nr. 2.2 la prezenta 
hotărâre. 
Art.3. - Se aprobă devizul general/devizul general  aferent obiectivului de ” Dezvoltare rețea 
inteligenta de distribuție a gazelor naturale în comunele Pojorâta si Fundul Moldovei, județul 
Suceava”, conform anexei nr. 2.1  si 2.1 ADI cumulat la prezenta hotărâre.  
Art.4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Pojorâta a sumei  de  3,086,693.43  
lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 
alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) -d) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 
și administrației nr. 1333/2021.  
Art.5. - Anexele nr. 2.1, 2.1 ADI cumulat și 2.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                 Niculai ȘALVARI                                         Secretar general al comunei, 
                                                                                                   Elena Smaranda LEHACI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


